Bunga Bank dan Perbankan" pada pertengahan Agustus 1990 di Cisarua, Bogor, dimana

pada Munas MUI ini diputuskan yaitu agar MUI mengambil prakarsa mendirikan bank

tanpa bunga. Tindak lanjut dari itu, Kemudian atas dasar Akta No. 1 tanggal 1 November

1991 Masehi atau 24 Rabiul Akhir 1412 H, dibuat di hadapan Yudo Paripurno, S.H., Notaris,

di Jakarta, PT. Bank Muamalat Indonesia Tbk selanjutnya disebut “Bank Muamalat

Indonesia” atau “BMI” berdiri dengan nama PT. Bank Muamalat Indonesia. BMI adalah

berdiri atas gagasan dari Majelis Ulama Indonesia (MUI), Ikatan Cendekiawan Muslim

Indonesia (ICMI) dan pengusaha muslim yang kemudian mendapat dukungan dari

Pemerintah Republik Indonesia, sehingga pada 1 Mei 1992 atau 27 Syawal 1412 H, Bank

Muamalat Indonesia secara resmi beroperasi sebagai bank yang menjalankan usahanya

berdasarkan prinsip syariah pertama di Indonesia.

Terkait perjalanan sejarah pendirian perbankan syariah di Indonesia tidak terlepas pula

dari pemikiran para fakar terhadap perbankan syariah baik secara teori maupun praktek.